UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DOS CURSOS DE GESTÃO PÚBLICA
Campus Universitário I - Jardim Cidade Universitária

CEP: 58.059-900 - João Pessoa – PB
Telefone: (83) 3216.7927

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DOS CURSOS DE GESTÃO PÚBLICA (TECNOLOGIA E
BACHARELADO)

Ata da 16ª Reunião Ordinária do Núcleo
Docente Estruturante dos Cursos de Gestão
Pública, realizada no dia 07 de abril de
2021, na sala de reunião da plataforma
virtual Google.

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às oito horas e trinta e cinco

minutos, a presidente do nucleio docente estruturante-NDE, a professora Joseneide

Souza Pessoa abriu a presente reunião com a primeira pauta: sobre as orientações da

Comissão de Regulação e Avaliação da UFPB quanto ao processo de extinção do curso

de Tecnologia de Gestão Pública, para que o NDE confeccione o plano de extinção do

curso registrando-o no Centro. A proposta, fazer o plano, aprovar no NDE, encaminhar

à direção do centro e posterior aprovação do CONSEPE. Nesse sentido, fazendo um

calendário para que as ações técnicas sejam feitas. O professor Marco Acco, interpõe

para um debate mais abrangente da extinção do curso de TGP, com possibilidade de

transferência em massa e tabela de equivalência de disciplinas. O professor Flavio

Perazzo, lembrou que a orientação da PRG era que o curso não precisa ser extinto para

que futuramente pudesse ser ofertado pelo departamento e que o NDE tem que tomar a

decisão de extinção do curso. A professora Glenda, interveio, tendo em vista a demanda

do mercado em relação ao conteúdo teórico-prático do curso. A professora Juliana,

explanou que tendo em vista o atual cenário é favorável a extinção do TGP. Nesse

sentido, todos foram unânimes em suas ponderações sobre extinção do curso. Segunda

pauta: aditivo da Resolução de Estágio Supervisionado, a professora Joseneide Pessoa

propôs: 1.Um termo aditivo na resolução do estágio do DGP; 2.O TCE serem assinados

de acordo com a documentação apresentada; 3.De acordo com a bandeira de pandemia

do Governo do Estado, de modo que quando mudasse para uma situação mais crítica,

houvesse uma suspensão do estágio, e ainda, 4.Um relatório trimestral com as

atividades e garantia de biossegurança no local de trabalho; 5.responsabilidade do

orientador quanto a fiscalização no campo de estagio. A professora Glenda Dantas, se

mostrou contraria a volta de estágio presencial, tendo em vista o atual cenário de

pandemia. Será feita uma consulta à comissão de biossegurança do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas (CCSA) para saber sobre quais medidas que possam ser incorporadas

na nossa resolução de estágio. João Pessoa, 7 de abril de 2021. Participantes:

Professores: Joseneide Sousa Pessoa, Glenda Dantas Ferreira, Juliana Fernandes

Moreira, Carla Calixto da Silva, Flávio Perazzo Barbosa Mota, Marco Antonio

Castilhos Acco; e eu Gutemberg Angelo Bezerra-secretario acadêmico que lavrei

apresente ata da 16ª reunião do Núcleo Docente Estruturante-NDE dos Cursos de

Gestão Pública/BGP – DGP.

Presidente

Joseneide Sousa Pessoa___________________________________________

Membros:

Glenda Dantas Ferreira____________________________________________

Juliana Fernandes Moreira_________________________________________

Carla Calixto da Silva______________________________________________

Flávio Perazzo Barbosa Mota________________________________________

Marco Antônio de Castilhos Acco____________________________________

Secretário

Gutemberg Angelo Bezerra_________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/04/2021

ATA Nº 016/2022 - CCSA - CGP (11.00.52.01)
(Nº do Documento: 16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 15:38 )
FLAVIO PERAZZO BARBOSA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2760183

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 09:11 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 15:08 )
MARCO ANTONIO CASTILHOS ACCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1224123

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 17:48 )
CARLA CALIXTO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1022458

(Assinado digitalmente em 11/10/2022 08:52 )
JOSENEIDE SOUZA PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1378436

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 12:18 )
GLENDA DANTAS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1890518

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 15:34 )
GUTEMBERG ANGELO BEZERRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1212018

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2022 ATA 30/09/2022 b75c5ccd1d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf